

Số: /KH-SVHTTDL

Hải Dương, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, thể thao và du lịch mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn - 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW ngày 20/9/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc Hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023-2025; Chỉ thị số 45-CT/TU ngày 12/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (viết tắt là Sở VHTTDL) ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao và du lịch kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang 94 năm xây dựng và trưởng thành của Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, khơi dậy niềm tự hào và ý thức tự lực, tự cường dân tộc; đồng thời khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, tài tình, sáng tạo của Đảng ta trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là trong giai đoạn đổi mới hiện nay.

- Thông qua các hoạt động nhằm giới thiệu và biểu dương những thành tựu về chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội năm 2023, phương hướng nhiệm vụ phát triển năm 2024 của tỉnh; tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn - 2024, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân vào công cuộc đổi mới của Đảng, của đất nước và của tỉnh; phát huy cao nhất khả năng sáng tạo của Nhân dân trong việc tham gia xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh tại cơ sở, giữ gìn thuần phong, mỹ tục, bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao và du lịch kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 phải đảm bảo phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, hiệu quả, tiết kiệm, hướng về cơ sở; bảo đảm đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, gắn với nội dung thi đua phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, kế hoạch, dự án phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hải Dương trong năm 2024; thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII...

- Tập trung khai thác tốt hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao hiện có để tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch đạt hiệu quả cao.

- Đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, gắn với bảo vệ môi trường văn hoá lành mạnh tại các địa điểm tổ chức hoạt động tuyên

truyền, văn hóa, thể thao và du lịch. Khuyến khích đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong tổ chức hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao và du lịch tại cơ sở.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền quá trình 94 năm trưởng thành và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); việc cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII; tình hình, kết quả xây dựng các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 và Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo định hướng khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Tuyên truyền mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của đất nước, của tỉnh; về nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư thông thoáng, thuận lợi cho thu hút đầu tư, phát triển sản xuất, kinh doanh; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển toàn xã hội; về xây dựng, củng cố quốc phòng, quân sự địa phương và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; về an ninh môi trường phục vụ phát triển bền vững đất nước; các mục tiêu, định hướng an ninh môi trường của Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng...

- Tuyên truyền công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; tuyên truyền về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam; kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội...

- Tuyên truyền Chỉ thị số 45-CT/TU ngày 12/12/2023 của Tỉnh ủy Hải Dương Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 13/11/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp Lễ, Tết năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; tuyên truyền *Bộ Tiêu chí ứng xử văn minh nơi công cộng trên địa bàn tỉnh Hải Dương*...

- Biểu dương, tôn vinh gương người tốt, việc tốt trong phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các gương điển hình về ứng xử văn hóa; các hành vi văn hóa khi tham gia giao thông...

- Các nội dung tuyên truyền khác theo hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền cổ động trực quan: cụm pano cổ động tâm lớn, pano tâm nhỏ, khẩu hiệu, băng rôn, phướn, cờ Tổ quốc, Hồng kỳ, bảng điện tử tại nơi công cộng và trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị...

- Tuyên truyền bằng xe ô tô lưu động có loa phóng thanh; biểu diễn nghệ thuật và chiếu phim lưu động trên địa bàn tỉnh; triển lãm tranh cổ động, ảnh thời sự - nghệ thuật; triển lãm thư pháp Hán Nôm; tổ chức trưng bày báo Xuân, các hoạt động trưng bày tài liệu, hiện vật theo chuyên đề (*về phong tục, tập quán, nghi lễ đón Tết Nguyên Đán của người Việt*.); tổ chức liên hoan, giao lưu, hội thi, hội diễn nghệ thuật quần chúng, chuyên nghiệp; tổ chức các giải thể thao,

các hoạt động du lịch cộng đồng, sinh thái...

- Tuyên truyền trên các tài liệu, sách, báo, tạp chí; mở đợt phát hành sách về kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024; trên trang tin điện tử của Sở và của các đơn vị.

- Tuyên truyền bằng các hình thức trực quan khác đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại cơ sở.

3. Thời gian tuyên truyền

Từ tháng 01/2024 đến hết tháng 02/2024.

4. Khẩu hiệu tuyên truyền

1) Năm mới thắng lợi mới !
 2) Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn - 2024 !
 3) Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tỉnh Hải Dương ra sức thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 !

4) Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tỉnh Hải Dương ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII !

5) Phát triển kinh tế - xã hội là trung tâm; xây dựng Đảng là then chốt; phát triển văn hóa là nền tảng tinh thần; bảo đảm quốc phòng, an ninh là trọng yếu, thường xuyên !

6) Xây dựng con người Việt Nam thời đại mới, gắn kết chặt chẽ, hài hòa giữa giá trị truyền thống và giá trị hiện đại !

7) Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nền văn hóa, con người Việt Nam để phát triển đất nước !

8) Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam !

9) Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm !

10) Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm !

11) Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại !

12) Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta !

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng Quản lý nhà nước

1.1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành các công văn chỉ đạo, hướng dẫn việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, cổ động trực quan, triển lãm... trên địa bàn toàn tỉnh về nội dung: chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024; tuyên truyền Bộ Tiêu chí ứng xử văn minh nơi công cộng trên địa bàn tỉnh Hải Dương... việc sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc và bản đồ Việt Nam trên các ấn phẩm, đồ lưu niệm và trong các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch...

- Thực hiện tuyên truyền trên một tuyến đường thuộc thành phố Hải Dương: Bạch Đằng, Tôn Đức Thắng, Thanh Niên, khu vực Trung tâm Văn hóa Xứ Đông...

- Tham mưu vận động một số công ty, doanh nghiệp hỗ trợ địa điểm, mặt bằng quảng cáo để thực hiện tuyên truyền trên địa bàn thành phố Hải Dương và trên

tuyến đường cao tốc Hà Nội - Hải Phòng, Quốc lộ 5 thuộc địa phận tỉnh Hải Dương.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh tham mưu xây dựng kịch bản, dàn dựng và tổ chức biểu diễn: Chương trình Nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) tại Quảng trường Độc Lập, thành phố Hải Dương vào tối ngày 02/02/2024; Chương trình nghệ thuật Mừng Xuân Giáp Thìn vào tối ngày 09/02/2024 (tức ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão) tại Quảng trường Trung tâm Văn hóa xứ Đông, thành phố Hải Dương và tại khu vực bắn pháo hoa đón Giao thừa do UBND thành phố Hải Dương chủ trì tổ chức.

- Phối hợp với Nhà hát Chèo tham mưu tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật đặc biệt Mừng Xuân Giáp Thìn vào tối ngày 09/02/2024 (tức ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão - đón Giao thừa) tại Quảng trường 30-10, thành phố Hải Dương và chương trình biểu diễn nghệ thuật mừng Xuân mới tại Quảng trường Độc Lập vào tối ngày 12/02/2024 (tức Mùng 3 Tết Giáp Thìn).

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh, Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc tham mưu lãnh đạo Sở ban hành kế hoạch và tổ chức tốt Hội thi bánh Chung, bánh Giày tỉnh Hải Dương năm 2024 trong dịp Lễ hội Xuân Giáp Thìn tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Côn Sơn - Kiếp Bạc.

- Tham mưu công tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới, tang, lễ hội theo các quy định của pháp luật; hạn chế việc đốt vàng mã trong dịp Tết Nguyên đán và lễ hội đầu xuân; thực hiện đầy đủ các Tiêu chí Văn hoá giao thông đường bộ; thực hiện tốt Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 13/11/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp Lễ, Tết năm 2024...

- Là đầu mối đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao trong kế hoạch này và phối hợp với Văn phòng Sở báo cáo kết quả thực hiện công tác của các cơ quan, đơn vị sau khi kết thúc đợt tuyên truyền đề báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo yêu cầu.

1.2. Phòng Quản lý Di sản văn hóa

- Tham mưu Lãnh đạo Sở hướng dẫn công tác tổ chức lễ hội Xuân tại các di tích, các nơi thờ tự, không để việc đặt hòm công đức trái quy định; không để xảy ra tình trạng ăn xin, xả rác, thả tiền, tiền “giọt dầu”, tiền câu lộc... gây phản cảm, thiếu mỹ quan và làm ảnh hưởng đến không gian văn hóa tâm linh ở các di tích; tăng cường công tác quản lý tại các lễ hội.

- Phối hợp với Bảo tàng tỉnh hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động quản lý, phục vụ khách thập phương, Nhân dân đi tham quan, du xuân đầu năm tại các nhà trưng bày, nhà truyền thống, nhà tưởng niệm tại cơ sở.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, các cơ sở thờ tự... không sử dụng biểu tượng, sản phẩm, linh vật ngoại lai, treo đèn lồng (kiểu dáng ngoại lai) không phù hợp thuần phong mỹ tục Việt Nam để trang trí trước cửa nhà, đường phố, nơi công cộng; di dời các linh vật, vật phẩm lạ, không phù hợp thuần phong mỹ tục Việt Nam ra khỏi di tích, đền, chùa, các công sở, doanh nghiệp.

- Tổ chức biểu diễn rước nước tại khu vực Quảng trường Độc Lập vào ngày 10/02/2024 và ngày 11/02/2024 (tức Mùng 2 và Mùng 3 Tết Giáp Thìn).

- Phối hợp với Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc tham mưu tổ chức Liên hoan “Pháo đất tỉnh Hải Dương năm 2024” trong dịp Lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2024.

1.3. Phòng Quản lý Thể dục Thể thao

- Tham mưu ban hành Điều lệ các giải thể thao Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn - 2024 theo kế hoạch.

- Tổ chức chương trình ca nhạc - HipHop, khiêu vũ thể thao (Dancesport), tổ chức thi đấu giao lưu biểu diễn các môn phái võ - Lân Sư Rồng và giải Gia đình thể thao (bóng bàn, bóng chuyền, cầu lông, quần vợt...) trên địa bàn thành phố Hải Dương nhân dịp chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Mừng Xuân Giáp Thìn - 2024.

- Chủ trì phối hợp với Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc, Trung tâm Đào tạo, Huấn luyện và Thi đấu thể thao tổ chức Giải Vật dân tộc truyền thống trong dịp Lễ hội Xuân Giáp Thìn - 2024 tại khu vực di tích Côn Sơn.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, thi đấu giao hữu các môn thể thao, thể thao giải trí, biểu diễn võ thuật... nhân dịp Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn - 2024.

- Hướng dẫn Trung tâm VH TT, VHTTTT các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động giao lưu thể thao mừng Đảng, mừng Xuân.

- Phối hợp với Hội Nhà Báo tỉnh, Ban Quản lý di tích huyện Cẩm Giàng tổ chức thi đấu Giải Cờ tướng tại di tích Văn miếu Mao Điền vào dịp lễ hội Xuân Giáp Thìn - 2024.

1.4. Phòng Quản lý Du lịch

- Tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp với Hiệp hội Du lịch tỉnh hướng dẫn các đơn vị lữ hành xây dựng các chương trình du lịch (tour) tới các khu, điểm du lịch trong tỉnh; khuyến khích các doanh nghiệp xây dựng chương trình quảng bá, xúc tiến, kích cầu du lịch Hải Dương nhân dịp đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 và mùa lễ hội.

- Tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp các sở, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức Tuần Văn hóa Âm thực Lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2024.

- Hướng dẫn, đôn đốc phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, yêu cầu các khu, điểm du lịch và các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh...

1.5. Thanh tra Sở

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra các hoạt động thuộc lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch diễn ra trên địa bàn toàn tỉnh. Phối hợp với các phòng quản lý Nhà nước, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức giám sát các sự kiện văn hóa, thể thao lớn của tỉnh.

- Chú trọng kiểm tra công tác tổ chức và các hoạt động diễn ra tại các lễ hội trọng điểm trên địa bàn toàn tỉnh. Xử lý các hành vi vi phạm theo thẩm quyền.

- Tăng cường kiểm tra việc in, sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc và bản đồ Việt Nam trái quy định trên các ấn phẩm, đồ lưu niệm và trong các hoạt động

văn hóa, thể thao, du lịch.

1.6. Văn phòng Sở

- Xây dựng kế hoạch trực Tết Giáp Thìn - 2024 của Sở và tham mưu công tác kiểm tra việc trực Tết đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở.

- Tổ chức buổi gặp mặt đầu năm mới để lãnh đạo Sở chúc Tết công chức và người lao động của cơ quan Văn phòng Sở vào 9h00, ngày 15/02/2024 (tức Mồng 6 Tết Giáp Thìn).

- Thực hiện tuyên truyền các nội dung, khẩu hiệu tuyên truyền tại mục 1, mục 4, phần II của Kế hoạch này trên Trang thông tin điện tử và bảng điện tử của Sở.

- Tổng hợp kết quả công tác tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn tham mưu báo cáo UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

2. Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở

2.1. Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh

- Tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tổ chức trưng bày “Hội báo Xuân Giáp Thìn - 2024”, tại Nhà Triển lãm tỉnh; dự kiến khai mạc ngày 31/01/2024 (tức ngày 21 tháng Chạp năm Quý Mão).

- Phối hợp với Phòng Quản lý Thể dục Thể thao tổ chức chương trình ca nhạc - dân vũ thể thao vào tối ngày 06/02/2024 (tức tối ngày 27 tháng Chạp năm Quý Mão) tại Quảng trường Độc Lập, thành phố Hải Dương.

- Tổ chức triển lãm: mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

- Chủ trì, phối hợp với Nhà hát Chèo xây dựng kịch bản, dàn dựng, tập luyện và tổ chức biểu diễn chương trình nghệ thuật đặc sắc Mừng Xuân Giáp Thìn vào tối ngày 09/02/2024 (tức ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão) tại Quảng trường Trung tâm Văn hóa xứ Đông, thành phố Hải Dương.

- Phối hợp với các đơn vị chuyên môn trực thuộc UBND thành phố Hải Dương tham mưu xây dựng kịch bản, dàn dựng và tổ chức biểu diễn Chương trình nghệ thuật Mừng Xuân Giáp Thìn vào tối ngày 09/02/2024 (tức tối ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão) đón Giao thừa tại khu vực bắn pháo hoa đón Giao thừa do UBND thành phố Hải Dương chủ trì tổ chức.

- Tổ chức múa Rồng, múa Lân tại Quảng trường Độc Lập, thành phố Hải Dương với chủ đề “Mừng Đảng -

Mừng Xuân” vào tối ngày 09/02/2024 (tức ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão).

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức chương trình tuyên truyền lưu động “Mừng Đảng - Mừng Xuân”, chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) tại các huyện, thị xã và tại Quảng trường Độc Lập, thành phố Hải Dương vào tối ngày 02/02/2024.

- Xây dựng, hướng dẫn nội dung tuyên truyền trên bảng điện tử Led về chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 và gửi Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương và Phòng VH TT, các Trung tâm: Văn hóa, Thể thao; Văn hóa, Thông tin - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố để triển khai thực hiện tại cơ sở.

- Thực hiện tuyên truyền trên bảng điện tử (Led) tại Quảng trường Độc Lập và treo băng rôn tuyên truyền trên các đường phố chính thuộc địa bàn thành phố Hải Dương; In 03 dàn tranh cỡ lớn trên địa bàn các huyện, thành phố: Kim Thành; Cẩm Giàng (Quán Gối); thành phố Hải Dương (Km số 4); in các pano tranh cổ động khẩu hiệu tuyên truyền tại khu vực Nhà triển lãm tỉnh, hội trường số 8 đường Hồng Quang, thành phố Hải Dương.

- Hướng dẫn và tổ chức các hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể thao tại các câu lạc bộ ở cơ sở như: thi đấu cờ tướng, biểu diễn thể dục dưỡng sinh, khiêu vũ, đêm thơ...

- Chỉ đạo Bản tin Văn hóa, Thể thao và Du lịch: ra số chuyên đề Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn - 2024, tuyên truyền thành tựu phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2023, chủ đề năm 2024 của tỉnh Hải Dương; gửi đăng tin, bài trên báo, tạp chí của tỉnh và Trung ương về các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 và công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch của tỉnh; tuyên truyền trên trang website của Bản tin; tham gia các hoạt động tại Hội Báo Xuân của tỉnh vào dịp Tết Nguyên đán và trưng bày tại Nhà Triển lãm tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc tổ chức tốt Hội thi bánh chưng, bánh giầy tỉnh Hải Dương năm 2024 trong dịp Lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2024.

- Tổ chức tuần phim mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn - 2024. Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đội chiếu phim lưu động tổ chức thực hiện các đợt chiếu phim phục vụ Nhân dân những ngày đầu xuân, ưu tiên cho các xã miền núi, vùng sâu, vùng xa của tỉnh.

2.2. Nhà hát Chèo

- Tổ chức hát Chèo trên thuyền Rồng dọc sông Sặt, thành phố Hải Dương vào ngày 08/02/2024 (tức ngày 29 tháng Chạp năm Quý Mão). Thời gian từ 16h30 đến 18h00.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật đặc biệt Mừng Xuân Giáp Thìn vào tối ngày 09/02/2024 (tức ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão-đón Giao thừa) tại Quảng trường Trung tâm Văn hóa Xứ Đông; chủ trì thực hiện chương trình biểu diễn nghệ thuật mừng Xuân mới tại Quảng trường Độc Lập vào tối ngày 12/02/2024 (tức Mùng 3 Tết Giáp Thìn).

- Xây dựng nội dung, tập luyện và biểu diễn chương trình ca nhạc phục vụ buổi gặp mặt đồng hương Hải Dương tại Hà Nội vào thời gian sau Tết Nguyên đán (theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh).

2.3. Bảo tàng tỉnh

- Tổ chức mở cửa các khu vực trưng bày phục vụ Nhân dân đến nghiên cứu, học tập, tham quan và trải nghiệm nhân dịp kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024.

- Hướng dẫn các nhà trưng bày, nhà truyền thống, nhà tưởng niệm trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố mở cửa tuyên truyền và phục vụ khách thập

phương, Nhân dân trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn - 2024.

2.4. Thư viện tỉnh

- Tổ chức các hoạt động: trưng bày sách báo mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn - 2024 và tổ chức Triển lãm Thư pháp Hán Nôm tại Thư viện tỉnh, khai mạc vào ngày 02/02/2024 (tức ngày 23 tháng Chạp năm Quý Mão).

- Phối hợp với các Phòng VH TT và Trung tâm: VH TT, VH TTTT các huyện, thị xã, thành phố (nơi có điều kiện) để tổ chức luân chuyển báo xuân về cơ sở. Hướng dẫn thư viện, tủ sách tại các thiết chế văn hóa cơ sở thực hiện tốt hoạt động phục vụ Nhân dân, bạn đọc nhân dịp mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn - 2024.

2.5. Ban Quản lý di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc

- Xây dựng kế hoạch trang trí, chỉnh trang Khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc, tạo không khí phấn khởi chào mừng Xuân mới.

- Tổ chức khai Xuân tại khu di tích và đón tiếp du khách về dâng hương đêm giao thừa Xuân Giáp Thìn - 2024.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc 2024.

- Phối hợp với Phòng Quản lý Thể dục Thể thao và Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố Chí Linh tổ chức tốt Giải Vật dân tộc, Giải Cờ tướng truyền thống tại di tích Côn Sơn.

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh tổ chức Hội thi bánh chưng, bánh giầy tỉnh Hải Dương năm 2024.

- Phối hợp với phòng Quản lý Du lịch tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp với các sở, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức Tuần Văn hoá, Âm thực tại Lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2024.

2.6. Trường Trung cấp Văn hóa, Nghệ thuật và Du lịch

Phối hợp với các Phòng Quản lý Nhà nước, đơn vị liên quan thuộc Sở và các huyện, thị xã, thành phố tổ chức cho học sinh tham gia giao lưu văn nghệ trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân; khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao trong thời gian về địa phương nghỉ Tết.

2.7. Nhà Thi đấu Thể dục Thể thao Hải Dương

- Tổ chức các hoạt động giao lưu bóng chuyền, bóng đá, cầu lông, quần vợt... giữa Nhà Thi đấu Thể dục Thể thao với các cơ quan, đơn vị trong và ngoài tỉnh trong các ngày 11-15/02/2024 (tức Mùng 2 - Mùng 6 Tết Nguyên đán Giáp Thìn).

- Phối hợp tổ chức thi đấu Giải Thể thao gia đình tỉnh Hải Dương năm 2024, trong các ngày 14-15/02/2024 (tức Mùng 5-6 Tết Nguyên đán Giáp Thìn).

2.8. Trung tâm Đào tạo, Huấn luyện và Thi đấu thể thao

- Phối hợp tổ chức Giải Vật dân tộc truyền thống tại di tích Côn Sơn trong dịp Lễ hội Xuân, Giải Thể thao gia đình tỉnh Hải Dương tại Nhà Thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh, Giải Cờ tướng mừng Đảng, mừng Xuân.

- Tổ chức các hoạt động thi đấu giao lưu bóng bàn trong các ngày 12-13/02/2024 (tức Mùng 3 - 4 Tết Nguyên đán Giáp Thìn).

- Phối hợp với Nhà hát Chèo bố trí 02 thuyền rồng phục vụ chương trình hát Chèo trên sông Sắt, thành phố Hải Dương vào ngày 08/02/2024 (tức ngày 29 tháng Chạp năm Quý Mão). Thời gian từ 16h30 đến 18h00’;

- Tổ chức thăm hỏi, động viên các vận động viên tiêu biểu, kiện tướng thể thao.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; các Trung tâm: Văn hóa, Thông tin - Thể thao; Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

Tuỳ theo điều kiện thực tế tại địa phương, tham mưu UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao và du lịch kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024, trong đó tập trung làm tốt các nội dung chính sau:

- Hướng dẫn, tổ chức treo cờ Tổ quốc, Hồng kỳ, băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến phố chính của trung tâm các huyện, thị xã, thành phố. Hướng dẫn các công sở, nhà dân dọn dẹp, vệ sinh đường phố, trang trí khẩu hiệu, treo cờ Tổ quốc.

- Tổ chức tuyên truyền trên các bảng điện tử Led; nội dung theo hướng dẫn của Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn; thôn, khu dân cư hướng dẫn và tổ chức cho Nhân dân sử dụng hiệu quả thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. Các hoạt động phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương: biểu diễn nghệ thuật, giao lưu văn nghệ, ngâm thơ, thi đấu các môn thể dục thể thao...

- Tham mưu, chỉ đạo, tổ chức các chương trình nghệ thuật đặc biệt mừng Đảng, mừng Xuân gắn với hoạt động phục vụ nhiệm vụ chính trị - xã hội mang dấu ấn riêng của địa phương. Tổ chức Hội Hoa Xuân, trưng bày thư pháp... (nếu có điều kiện hoặc huy động nguồn lực xã hội hóa).

- Tổ chức các giải thể thao truyền thống dân tộc; cử đoàn vận động viên tham gia các giải: Giải Gia đình thể thao, Giải Cờ tướng tỉnh Hải Dương năm 2024 và tham gia Giải Vật dân tộc truyền thống tại di tích Côn Sơn trong dịp Lễ hội Xuân Giáp Thìn - 2024.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động phát triển, kích cầu du lịch... hướng dẫn, kiểm tra các khu, điểm và cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn đảm bảo an toàn cho khách du lịch, đảm bảo vệ sinh môi trường du lịch và các điều kiện khác có liên quan đối với các khu, điểm du lịch trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát, kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch và dịch vụ văn hóa; kiểm tra, rà soát, tháo dỡ các panô, áp phích tuyên truyền nội dung không còn phù hợp, các bảng quảng cáo thương mại đã hết thời hạn quảng cáo hoặc cũ nát gây mất mỹ quan đô thị; các hoạt động biểu diễn nghệ thuật ở cơ sở trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán; ngăn chặn kịp thời các hoạt động mê tín dị đoan, tệ nạn cờ bạc và các biểu hiện thương mại hóa tại các lễ hội, di tích lịch sử văn hoá.

- Tích cực tham mưu tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân không sử dụng biểu tượng, sản phẩm, linh vật ngoại lai, treo đèn lồng (kiểu dáng ngoại lai), các sản phẩm văn hóa khác không phù hợp thuần phong mỹ tục Việt Nam để trang trí trước cửa nhà, đường phố, nơi công cộng và tổ chức di dời ra khỏi di tích như: đình, đền, chùa và các công sở, doanh nghiệp (nếu đã sử dụng).

- Tham mưu công tác tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý và sử

dụng pháo; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 13/11/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp Lễ, Tết năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông... đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024.

- Tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động trên địa bàn, tham mưu báo cáo và gửi về Sở VHTTDL sau khi kết thúc đợt tuyên truyền.

- Tham mưu lãnh đạo UBND cấp huyện đẩy mạnh công tác vận động các doanh nghiệp, nhà tài trợ trên địa bàn phối hợp tài trợ, hỗ trợ nguồn kinh phí tổ chức bắn pháo hoa nổ, pháo bông đón năm mới Giáp Thìn (*nếu có*) và gửi công văn về Sở VHTTDL (qua phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình) trước ngày 10/01/2024) để Sở tổng hợp báo cáo trình UBND tỉnh.

* Ngoài các nhiệm vụ nêu trên, Phòng Văn hóa- Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao thành phố Hải Dương, Chí Linh thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố Hải Dương

+ Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự thành phố và các phòng, đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố Hải Dương tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

+ Tham mưu, phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố Hải Dương

+ Cắm cờ Hồng kỳ, cờ Tổ quốc trên các đường phố chính, vòng xuyên giao thông của thành phố.

+ Phối hợp với một số cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại các chợ hoa Xuân trên địa bàn thành phố; trang trí cảnh quan ở cửa ô phía Tây và phía Đông thành phố trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn...

+ Tổ chức các hoạt động nghệ thuật chương trình ca nhạc chào năm mới tại Quảng trường Thống Nhất và trong không gian phố đi bộ, chợ đêm Bạch Đằng.

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố Chí Linh

Tổ chức chương trình ca nhạc Mừng Xuân Giáp Thìn (đón Giao thừa) vào tối ngày 09/02/2024 (tức ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão) tại trung tâm thành phố.

4. Một số nhiệm vụ quan trọng khác

Các phòng Quản lý Nhà nước, đơn vị thuộc Sở; Phòng và các Trung tâm: Văn hóa, Thông tin - Thể thao; Văn hóa - Thể thao và Ban Quản lý di tích các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện cụ thể của đơn vị, địa phương quan tâm triển khai các nhiệm vụ:

- Xây dựng kế hoạch hoạt động chi tiết theo lĩnh vực chuyên môn; phân công cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; treo cờ Tổ quốc, cờ Hồng kỳ, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan theo hướng dẫn; xây dựng dự toán kinh phí và thanh quyết toán các nội dung công việc theo quy định; tăng cường bảo mật, đảm bảo công

tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên các huấn luyện viên, vận động viên tiêu biểu, kiện tướng thể thao; các nghệ sỹ lão thành, Nghệ sỹ nhân dân, Nghệ sỹ ưu tú, Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú ở địa phương, đơn vị đã có nhiều đóng góp cho việc xây dựng và phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao và du lịch.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao và du lịch mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn - 2024; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng Quản lý Nhà nước và đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin; các Trung tâm: Văn hóa, Thông tin - Thể thao; Văn hóa - Thể thao và Ban Quản lý di tích các huyện, thị xã, thành phố tích cực triển khai thực hiện.

Các đồng chí Phó Giám đốc Sở phụ trách các cơ quan, đơn vị và thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung phân công theo kế hoạch và báo cáo Giám đốc Sở xem xét giải quyết các vướng mắc để bảo đảm việc thực hiện kế hoạch đạt kết quả cao./.

Nơi nhân:

- | | | |
|---|---|------------------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> - Bộ VH TTDL; - Thường trực Tỉnh ủy; - UBND tỉnh; - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; - Văn phòng, Ban VH XH - HĐND tỉnh; - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; - UBND các huyện, TX, TP; - Đài PTTH, Báo HD, Công TTĐT tỉnh; | } | <p>(để báo cáo)</p> |
| <p>(để ph/hợp t/truyền)</p> <ul style="list-style-type: none"> - Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở; - Các Phòng QLNN, đơn vị trực thuộc Sở; - Phòng VH TT và Trung tâm: VH TT, VH TT TT và Ban QLDT các huyện, TX, TP; - Trang tin điện tử Sở VH TTDL; - Lưu VT, QLVHGD. | } | <p>(để phối hợp chỉ đạo)</p> |

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Trung